




















































استان  در  که  ایران  گرم  تولیدی  و  گروه صنعتی 
خر اسان رضوی فعالیت دارد، برای ده سال متوالی 
از جمله  استانی و دو سال  نمونه  به عنوان واحد 
سال جاری به عنوان واحد نمونه ملی برگزیده شده 
است. در ادامه گپ و گفتی داریم با حسین رای 

رامش، مدیر عامل این مجموعه. همراه ما باشید.

گرم ایران، از اولین
تولیدکنندگان

مشعل در کشور است



1. نام و سمت شما در مجموعه گرم ایران چیست؟  
حسین رای رامش مدیر عامل مجموعه گرم ایران هستم.

2. تاریخ شروع به کار و روندی که طی کرده اید تا بدینجا را توضیح دهید؟  
از سال 1359 شروع به کار نموده است و مسیر توسعه ای خود را با تمرکز و نوآوری و بازارهای منطقه ای در همکاری با شرکت های صاحب نام 
جهانی دنبال نمود که بین آن ها می توان از RIELLO در زمینه مشعل، BAXI در زمینه پکیج و AERMEC در زمینه تهویه مطبوع نام 
برد. این همکاری منجر به افزایش دانش فنی و تولید بومی محصولات مدرن گردیده است. ثبت اختراع بویلرهای چگالشی در آمریکا با شماره 
PATENT NUMBER : US 11/680/704 B2  به نام اینجانب حسین رای رامش از دیگر فعالیت های تحقیقاتی با بعد جهانی  بوده 

است.

3. مواد اولیه مورد استفاده شما از کجا تهیه می شود و چقدر می تواند بر کارکرد و بازده محصولات شرکت تأثیر بگذارد؟  
مواد اولیه ما ترکیبی از محصولات داخلی و وارداتی است. قطعاتی نظیر کمپرسورها و سیستم های کنترلی برای چیلرها مستقیماً از خارج وارد 
می شود، که کیفیت این قطعات نقش اساسی در راندمان و بازده بالای محصولات ما دارد. تاکید شرکت بر استفاده از قطعات با کیفیت بالا و 

اصل، موجب افزایش قیمت تمام شده نیز تا حدودی می شود.

4. در حال حاضر برای تهیه مواد اولیه چقدر وابستگی به خارج دارید و در این زمینه آیا مشکلی دارید؟  
بخشی از مواد اولیه مانند قطعات الکترونیکی و کمپرسورها وارداتی است، اما با توجه به همکاری مستقیم با شرکت های صاحب فناوری و 
سیاست های مدیریت، توانسته ایم دسترسی مناسبی به این مواد داشته باشیم و مشکلات وابستگی به خارج را به حداقل برسانیم. همانطور که 
بخشی از هر تولید به صورت داخلی و بخش های دیگر آن از خارج از کشور تامین می شود ، ما نیز به همین شیوه عمل می کنیم. تاکید شرکت 
بر استفاده از قطعات پیچیده و بدون نمونه داخلی از شرکت های معتبر هست که قطعا موضوع تحریم این فرآیند را هم سخت و هم گرانتر نموده 

و در بسیاری قطعات نیز با بومی سازی آن ها و تولید ملی جریان واردات آن ها را صفر کرده ایم مانند شیرهای برقی گاز.

5. مدیریت تولید، توزیع و فروش این محدوده گسترده از محصولات چگونه انجام می شود؟  
ساختار تولید، توزیع و فروش، هریک دارای چارت ساختاری مخصوص خود است و در هر سه طیف بااستفاده از نرم افزار و سخت افزار های 

متناسب و به روز مسیرها را کوتاه و قیمت ها را رقابتی و در نهایت رضایت را حاصل نمودیم.

6. بزرگترین رقبای شما در بازار ایران چه شرکت هایی هستند؟  
کلیه تولیدکنندگان بحث احتراق مانند مشعل های صنعتی و خانگی اعم از کوچک و بزرگ ، مورد احترام این شرکت بوده و به عنوان رقیب نیز 
در کنار ما اسباب توسعه کشور را فراهم می آورند. این در حوزه تبرید نیز جاری است. هرچند که ما در حوزه مشعل تقریبا پیکری پیر داریم 

ولی در تهویه شاید جوان تلقی شویم.



7. تکنولوژی محصولات شما بر اساس چه برند و کارخانه ای است و آیا محصولات شما با همان کارخانه رقابت می کنند؟  
محصولات  با شاخص های فناوری شرکتهای معتبر جهانی مانند Aermec , Riello و Baxi طراحی و تولید می شود و از لحاظ کیفیت، 
توانایی رقابت با محصولات اصلی این برند را داریم. با توجه به پایین تر بودن قیمت تمام شده با در نظر گرفتن حمل و نقل به کشورهای هدف 
صادرات، شرکت گرم ایران موفق به گرفتن سهم فروش بالاتری نسبت به شرکاهی فوق در برخی مقصدهای صادراتی از جمله اورآسیا شده است. 
گرم ایران با تولید دو مشعل که حتی پیچ های آن از آلمان وارد می شد شروع به تولید نمود و پس از آن با اتکا به دانش مهندسان خود مشعل تا 
ظرفیت های بزرگ صنعتی را بومی نمود و طرح های تولیدی خود را منطبق بر طرح های خود انجام داد و در ادامه متاثر از سایر تولیدکنندگان 
بین المللی اعمال تغییراتی را ایجاد کرد و در تولیدات دیگر مانند پکیج و چیلر با همکاری دو شرکت ایتالیایی مبادرت به تولید بومی با کیفیت 

اروپایی نموده است. این ها دستاوردهای سترگی است که مایه اعتماد به نفس و حضور در بازار های منطقه از جمله هندوستان شده است.

8. آیا توانسته اید به استانداردهای لازم برسید؟  
بله، محصولات ما مطابق با استانداردهای بین المللی طراحی و تولید می شوند و توانسته ایم به بالاترین سطوح کیفی در این زمینه برسیم. اغلب 

محصولات شرکت در حوزه گرمایش استاندارد ملی داشته و در حوزه سرمایش در حال اخذ استانداردهای تشویقی می باشد.

9. برنامه های مشتری مداری و تعهدات بعد از فروش شما چیست و چقدر موفق بوده اید؟  
واحد خدمات پس از فروش ما به صورت فعال، پشتیبانی و نگهداری محصولات را ارائه می دهد. علاوه بر این، خدمات مشتری مداری قوی باعث 
شده است تا مشتریان با اطمینان خاطر از محصولات ما استفاده کنند.ما دوره تامین قطعات را که معمولا ده سال است به سی سال نیز افزایش 
داده ایم و کماکان مشعل های مدل های conviour این شرکت و پکیج های آن با عمر بین بیست تا چهل سال از تامین قطعات بهره می 

برند و این افتخار بزرگ برای مجموعه است.

10. در عرصه صادرات چقدر فعال بوده اید و چه اقداماتی انجام داده اید؟  
کشورهای منطقه تماما مقصد صادرات ما بوده و هستند ولی با بهتر شدن گشایش های مالی  این به سر تا سر جهان ادامه خواهد یافت .

11. چه ویژگی هایی در محصولات شما وجود دارد که از لحاظ فنی برتری شما را تضمین کند؟  
سازمان با این اعتقاد که محصول تولیدی کپی نبوده و تولید علم در آن مشهود باشد عمل می نماید که این امر نیازمند شجاعت و اعتماد به نفس 
و قبول سختی های بسیار است. این مسیر علاوه بر توفیق، خود اسباب رشد و توسعه دو سه شرکت بزرگ تولیدی قطعات را فراهم آورده است

12. تحریم ها چه اثرات مثبت و منفی بر صنف شما داشته اند و راه های برون رفت چیست؟  
تحریم ها قطعا مشکلاتی فراهم آورده اند از جمله پر هزینه تر شدن مسیرهای فعالیت و ایجاد مدل های نوین تجارت که مسبوق به سابقه نبوده 
اند اما هرگز باعث توقف نشده و نخواهند شد. امیدوار هستیم بتوانیم در شرایط برابر با رقبای خارجی در جهان امروز حضور یابیم و تحریم 

های ظالمانه را مرتفع ببینیم.

13. برنامه های شما برای آینده چیست؟  
با توجه به بلوغ فن آوری در شرکت گرم ایران در حوزه گرمایش و خصوصا سرمایش گام مهم معرفی این توانمندی به بازار مصرف و صنعت 



می باشد. در این راستا رقابت با فناوران خارج در بازار های بین المللی اهمیت بسزایی داشته و به دنبال گسترش حضور در بازارهای بین المللی 
محصولات سرمایشی و گرمایشی هستیم. چالش های ما شامل موانع واردات و تغییرات ارزی است که با توسعه فناوری داخلی به دنبال حل آنها 
هستیم. همچنین با توجه به جوان بودن تولید در تهویه مطبوع دستاوردهایی که کسب شده اند بسیار فراتر از حد خود بوده و اسباب دلگرمی 

بیشتر را فراهم آورده اند.

14. مجلس و دولت باید چه اقداماتی انجام دهند؟  
هر دو می توانند شرایط ارتباطات بین المللی را تسهیل نمایند. بدانند شرکت های تولیدی با قراردادهای ترکمنچای مانند، مبادرت به واردات 
کالا و صادرات می کنند و اعتماد کننده هر دو طرف ما هستیم. این شیوه در نوع خود بی بدیل است که امیدواریم با تسهیل شرایط مالی و 
گشایش های L/C، تراز نقدینگی خود را به حداقل کاهش دهیم. در یک جمله ساده و مقایسه ای بین شرکت ایرانی  و مثلا ترکیه در تولید 

یک محصول اتفاقات ذیل حادث می شود: 
ما برای هر خرید اعم از ماشین آلات و مواد اولیه چه داخلی و چه خارجی باید 100 % وجوه آن را بپردازیم و زمان بین 2 تا 4 سال برای انبار 
در نظر داشته باشیم چون فرآیند سخت و دشوار است. با این حال حجم عظیم پول نقد شرکت ها صرف این امور شده  و با کوچکترین ناترازی 
آسیب های عمده می بینند. اما شرکت ترکیه ای: خریدهای  ماشین افزار با %5 و بازپرداخت های حتی تا ده سال با بهره های زیر %5 است و 
خرید مواد اولیه نیز به همین شیوه با بازپرداخت یک سال می باشد. به طور قطع حجم نقد مورد نیاز واحد شاید %1 شرکت مشابه در ایران با 
شد. با این حال مشاهده می کنیم که صادرات داریم و حضورمان مقتدرانه است. درک این فعالیت احترام بیش از پیش هر بنگاه صنعتی کشور 

را افزون می نماید.

15. چه افتخاراتی کسب کرده اید؟  
افتخارات بسیار زیاد هستند که تصویری از لوح ها ذیلا نمایش داده می شود. ولی همین که برای ده سال متوالی به عنوان واحد نمونه استانی 

و دو سال از جمله سال جاری به عنوان واحد نمونه ملی برگزیده شدیم افتخار بی بدیل برای هر واحد می باشد.



تبریز، عضو  ادریسی  با مهندس محمد  داریم  گفتگویی 
شرکت  بازاریابی  و  فروش  مدیر  و  سازمان  هیات مدیره 
مشخص  آن  نام  از  همان طور که  ادریسی.  تهویه  صنایع 
است، این شرکت در حوزه تهویه مطبوع فعالیت می کند 
و طی حدود نیم قرن تلاش، به دستاوردهای زیادی نایل 

آمده است؛

محصولات  صد  تا  صفر  طراحی 
تولیدی، ما را در صدرتولید کنندگان 
صنعت تهویه مطبوع قرار داده است.



1- لطفا از روندی که صنایع تهویه ادریسی تا بدین جا طی کرده است و تولیدات تان بفرمایید.

شروع به کار این مجموعه به سال 1356 بر میگردد. در بحبوحه انقلاب و تحریم ایران توسط کشورهای غربی، کارخانه ایدم دچار اختلال در 
تامین دستگاههای گرمایشی خود از سوی کشور آلمان میگردد. کارخانه ایدم چاره را در تامین تجهیزات خود از داخل کشور میداند و با مراجعه 
به صنعتگران و پرس و جو جهت ساخت یونیت هیتر گرد سقفی جهت تامین سیستم گرمایشی خود، این پروژه را به مهندس غلامعلی ادریسی 
میسپارد. آقای ادریسی با اتکاء به صنعت و ابتکار خود طی چندین ماه تحقیق و تلاش موفق به تولید نمونه درخواستی شرکت می گردد که این 

نمونه پس از ارسال به کارخانه ایدم مورد بررسی مهندسین آلمانی شرکت قرار گرفته و مورد تایید قرار می گیرد.

با تولید انبوه یونیت هیتر گرد سقفی، مقدمات شکلگیری مجموعه صنایع تهویه ادریسی در سال 1357 چیده شده و در سال 1359 انواع یونیت 
هیترهای افقی در سایزهای مختلف به محصولات تولیدی اضافه میگردد. این کارخانه در سال 1372 موفق به اخذ پروانه بهرهبرداری از سازمان 
محترم صنایع گردیده و طی سال های بعدی انواع مبدلهای حرارتی و برودتی، اگزاست فنها و هواساز، ایرواشر، فنکویل، برج خنک کننده و غیره 

را نیز به سبد محصولات خود اضافه مینماید.

اکنون بعد از گذشت 47 سال از شروع کار خود، با اتکاء به تجربیات و امید به آینده همواره میکوشد تا گوشهایی از نیازهای کشور عزیزمان 
ایران را در صنعت تهویه مطبوع تامین نماید.

2- درباره مواد اولیه مورد استفاده بگویید و اینکه چقدر میتواند بر کارکرد محصولات تان تاثیر بگذارد؟

یکی از پارامترها در کیفیت محصولات تولیدی هر شرکتی، کیفیت مواد اولیه میباشد. این کارخانه با داشتن سیستم کنترل کیفی نه تنها 
کیفیت محصولات تولیدی خود را مورد سنجش قرار میدهد، که با سنجش و غربالگری تامین کنندگان خود همواره میکوشد تا بهترین و با 

کیفیتترین متریال را به عنوان مواد اولیه خود انتخاب نماید.

3- در حال حاضر برای تهیه این مواد اولیه چقدر وابستگی به خارج دارید و با چه مسائلی روبرو هستید؟

خدا را شکر با همت تولیدکنندگان داخلی، اکثر مواد اولیه مورد نیاز این صنعت در داخل تولید میگردد. البته شایان ذکر است که پارهای از 
لوازم و قطعات علی  الخصوص قطعات چیلر در داخل کشور تولید کننده نداشته و در مورد تامین، ما وابسته به کشورهای خارجی هستیم که با 
توجه به تحریمها و نبود نمایندگی رسمی اکثر تولید کنندگان بنام در داخل کشور، بازار پر از انواع و اقسام برندهای ناشناخته شده است که این 

خود باعث به وجود آمدن تفاوت قیمت فاحش در محصولات تولید و سردرگمی خریدار میگردد.

4- مدیریت تولید و توزیع این محدوده گسترده از محصولات کار آسانی نیست. چه برنامه و روندی برای این امر دارید؟

البته که مدیریت یک مجموعه نیاز به علم و تجربه کافی در امر مدیریت دارد و کارخانه صنایع تهویه ادریسی با اتکاء به تجربه 47 سال مدیران 
خود و همچنین با بهرهمندی از هوش و درایت نیروهای جوان سعی در تلفیق تجربه و علم مدرن و استفاده آن در سیستم مدیریت خود دارد



این شرکت دارای استاندارد مدیریت کیفیت ISO9001-2015 بوده و همواره کوشیده است تا این استاندارد را در تمامی بخشهای سازمان 
پیاده و اجرا نماید. به حول و قوه الهی رضایت اکثر مشتریان در طی این سال ها خود نوید بخش موفقیت ما در مدیریت شرکت میباشد.

5- بزرگترین رقبای شما در بازار ایران چه شرکت هایی هستند و چقدر موفق بودهاید که قاضای بازار را به سمت خود جلب 
کنید؟

مهمترین دغدغه ما در کارخانه صنایع تهویه ادریسی، تولید محصولاتی با کیفیت بالا میباشد تا بتوانیم محصولات خود را در کلاس جهانی و 
با قیمت مناسب عرضه نماییم تا بتوانیم از واردات محصولات خارجی بی کیفیت که هیچگونه پشتوانهای در زمینه خدمات پس از فروش ندارند 
جلوگیری نماییم. بنابراین و به نظر بنده کیفیت بالای محصولات تولیدی و همچنین خدمات پس از فروش گسترده، دو مزیت رقابتی محصولات 

ما نسبت به رقبای خارجی و ایرانی میباشد.

 6- تکنولوژی محصولات شما بر اساس چه برند و کارخانه کشوری است و آیا محصولات شما با همان برند الگوی خود رقابت 
می کند؟

به جرات می توانم بگویم که ما جزء اندک تولید کنندگانی در صنعت تهویه مطبوع هستیم که دارای یک واحد بسیار قوی و خلاق در زمینه 
طراحی هستیم و  تمامی محصولات تولیدی ما چه از نظر شکل ظاهری و چه از نظر تکنولوژی تولید، بسیار خاص و منحصر به فرد می باشد. 

طراحی صفر تا صد محصولات تولیدی به عنوان یک امتیاز ویژه توانسته ما را در صدر تولید کنندگان این صنعت قرار دهد.

در واقع کارخانه صنایع تهویه ادریسی همواره کوشیده است تا با به روز نگهداشتن علم و تکنولوژی خود محصولاتی با استانداردهای جهانی 
تولید نماید

.

7- برنامه های مشتری مداری و تعهدات بعد از فروش شما چیست و چقدر در این زمینه موفق بودهاید؟

 به نظر بنده به عنوان مدیریت فروش و بازاریابی کارخانه، در این برهه از زمان مهمترین وظیفه هر شرکتی رضایت مشتریان شرکت میباشد. 
کارخانه صنایع تهویه ادریسی با در نظر گرفتن یک بازه زمانی ده ساله برای خدمات پس از فروش محصولات خود توانسته رضایت مشتریان 
خود را در این زمینه فراهم نماید. هر چند با توجه به کیفیت بالای محصولات تولیدی، به جرات میتوانم بگویم که میزان بسیار کمی از مشتریان 

نیاز به خدمات پس از فروش پیدا میکنند.



8- جناب آقای ادریسی، در عرصه صادرات چقدر فعال بوده و چه اقداماتی انجام دادهاید؟

متاسفانه با توجه به عدم وجود ثبات ارزی و مشکلات فراوان موجود بر سر راه صادرکنندگان این شرکت نیز نتوانسته در امر صادرات به موفقیت 
دست یابد. هرچند که این کارخانه درصدی از محصولات تولیدی خود را به کشور عراق، افغانستان، آذربایجان و ارمنستان صادر مینماید. ولی این 
حجم از صادرات مورد قبول مدیران شرکت نمیباشد و امیدواریم با تسهیل امورات صادرات بتوانیم حجم بیشتری از محصولاتمان را صادر نماییم

9- لطفا بفرمایید تحریم ها چه اثرات مثبت و منفی به صنف شما داشته و راههای برون رفت از این تنگناها چیست؟

اگر چه اعمال تحریم ها منجر به محدود شدن حق انتخاب مشتریان میگردد ولی به نظر بنده ما میتوانیم با تکیه برای هوش و استعداد جوانان 
خود این تحریمها را به فرصت تبدیل کرده و گامی مفید در جهت توسعه و ایجاد تنوع در محصولات خود نماییم.

10- برنامه های شما برای آینده چیست و برای پیشبرد برنامه هایتان چه موانعی برای خود متصور هستید؟

مهمترین برنامه ما توسعه شرکت و اضافه نمودن محصولات به روز دنیا به سبد محصولاتمان میباشد. البته نبود و مهاجرت روزافزون نیروهای 
متخصص مهمترین چالش امروز اکثر واحدهای تولیدی میباشد.

11- به نظر شما، مجلس و دولت باید چه اقداماتی انجام دهند که این مشکلات از بین برود؟

حمایت همه جانبه از تولید کنندگان داخلی که اکنون در خط مقدم قرار گرفته اند، مهمترین کاری است که دولت و مجلس میتواند انجام دهد

12- دراین چند سال تلاش چه افتخارات و تندیس هایی کسب کرده اید و برای رسیدن به این افتخارات چه اهدافی را دنبال 
کرده اید؟

ـ دارنده استاندارد و برنده جایزه بین المللی گارانتی کیفیت و خدمات پس از فروش از سوی اتحادیه اروپا در سال 2018

ـ دارنده نشان زرین رتبه نخست در طراحی تجهیزات و سیستم های مدرن تهویه مطبوع در سال 2018

ـ دارنده لوح زرین چهره های ماندگار صنعت، معدن و تجارت ایران در سال 1398

ITEC2018 ـ برنده نشان ملی نبوغ و مدیریت ایرانی در صنعت تاسیسات از

ـ دارنده گواهینامه »نام نیک برند« از کنفدراسیون برند ایرانی در سال1397

ـ دارنده تندیس طلایی برند شایسته ایران در سال 1399

ISO 9001-2015 ـ دارنده سیستم مدیریت کیفیت

ـ عضو انجمن تولید کنندگان تهویه مطبوع ایران

با آرزوی موفقیت روزافزون برای مجموعه صنایع تهویه ادریسی



شرکت های  از  تهویه،  آوین  پارس  شرکت 
مهم در حیطه تاسیسات کشور می باشد و در 
بازار، تلاش مستمری  این  نیاز  تامین  مسیر 
داشته است. در ادامه گفتگوی مجله تهویه و 
تاسیسات با شراره روشن، رئیس هیات مدیره 
و همچنین حسین شکوه،  بازاریابی  و مدیر 
این  و مدیر فروش  رئیس هیات مدیره  نایب 

شرکت را از نظر بگذرانید.

در مسیر ارتقای
 صنعت تولید بوسترپمپ

 در کشور گام بر می داریم



در ابتدا درباره زمینه فعالیت پارس آوین تهویه و مسیری که تا به امسال طی کرده است، مختصری 
بفرمایید؟

خانم روشن: شرکت ما به صورت سهامی خاص و با تکیه بر سال ها تجربه و فعالیت موسسین و مدیران خود در 
صنعت تاسیسات، به ویژه تامین و خدمات پس از فروش الکتروپمپ های گراندفوس تاسیس شده است. این 
مجموعه با بهره مندی از تجربیات گذشته، خلاقیت و دانش فنی نیروهای جوان کشور و استفاده از تکنولوژی  روز، 

همواره در مسیر اعتلای صنعت تاسیسات کشور گام بر می دارد و از هیچ تلاشی دریغ نکرده است.

می دهد،  ارایه  تهویه  آوین  پارس  که  خدماتی  و  تولیدی  محصولات  بگویید  بیشتر  جزئیات  با  لطفا 
کدام ها هستند؟

آقای شکوه: می توانم به شرح ذیل بگویم:
- تامین و خدمات پس از فروش الکتروپمپ های گراندفوس دانمارک 

- تولید بوستر پمپ های آبرسانی مطابق با استانداردهای روز
- تولید بوستر پمپ های آتش نشانی دارای تاییدیه

- تامین و خدمات پس از فروش شیرهای کنترلی دانفوس 

درباره پمپ های گراندفوس و ویژگی های اصلی آن، خوانندگان ما را مطلع می نمایید؟
آقای شکوه: پمپ های گراندفوس )Grundfos( به عنوان یکی از معتبرترین و پیشرفته ترین برندهای پمپ در 
جهان، دارای ویژگی های فنی برجسته ای هستند. یکی از این ویژگی ها که پمپ های گراندفوس را به گزینه ای 
ایده آل برای صنایع و پروژه های مختلف تبدیل کرده است، بازدهی انرژی بالا می باشد. در واقع این نوع از پمپ ها، 
به دلیل طراحی مدرن و استفاده از فناوری های نوین، از راندمان انرژی بسیار بالایی برخوردارند. این پمپ ها با 
مصرف بهینه انرژی، هزینه های عملیاتی را کاهش داده و بهره وری را افزایش می دهند. کنترل هوشمند، دوام و 
پایداری، طراحی کم صدا، انعطاف پذیری در کاربرد به طوری که از سیستم های گرمایش و تهویه مطبوع تا تامین 
آب و فاضلاب را پوشش می دهد و همچنین پشتیبانی فنی و خدمات پس از فروش با کیفیت و معتبر و گسترده، 

از دیگر ویژگی های این پمپ است.
خانم روشن: علاوه بر این همان طورکه اشاره گردید، شرکت ما موفق به بومی سازی و تولید بوستر پمپ های 



تجربه  و  از تخصص  بهره گیری  و  توسعه  و  تحقیق  ما در  نتیجه سرمایه گذاری  این دستاورد  است.  آبرسانی شده 
افتخار  بین المللی  برندهای  با  رقابت  توانایی  و  خود  بوسترپمپ های  کیفیت  به  ما  است.  کشور  نخبه  مهندسین 

می کنیم وهمچنان در مسیر نوآوری و ارتقای صنعت تولید بوسترپمپ در کشور گام بر می داریم.  

به خدمات و پشتیبانی پارس آوین تهویه اشاره کردید؛ بنابراین مشتریان جایگاه مهمی در فعالیت هایتان 
دارند؟

آقای شکوه: مشتری مداری یکی از اصول بنیادین شرکت ماست که همواره سرلوحه تمامی فعالیت هایمان قرار دارد. 
انتظارات مشتریان، به طور کامل درک و برآورده  نیازها و  ما معتقدیم موفقیت واقعی زمانی حاصل می شود که 
شوند. به همین دلیل در تمامی مراحل، تمرکز ما بر ایجاد تجربه ای مثبت و رضایت بخش برای مشتریان است. 
در نهایت اعتماد مشتریان بزرگترین سرمایه ماست و تعهد ما به مشتری مداری، نقشی کلیدی در موفقیت و رشد 

پایدار شرکت ایفا می کند. 
برنده جایزه رضایتمندی مشتریان در سال 1402 در بین سازندگان برجسته کشور شده ایم و  در همین راستا، 

همچنین موفق به دریافت تقدیرنامه های متعدد از مشتریان محترم شرکت بوده ایم.

به عنوان سوال پایانی، چشم انداز شرکت شما چیست؟
با  بلکه  به عنوان پیشرو شناخته شویم،  تنها در داخل کشور  نه  این است که  آینده  برای  ما  خانم روشن: هدف 
گسترش دامنه فعالیت های خود و ارتقای کیفیت بتوانیم در بازارهای بین المللی نیز حضور پررنگی داشته باشیم. 
ما به آیندهای روشن و پربار امیدواریم و با تلاش و پشتکار مصمم هستیم که نام شرکت خود را به عنوان یکی از 
برترین ها در سطح جهانی به ثبت برسانیم. ایمان داریم که با همراهی تیم قوی و متعهد خود، به این مهم دست 

خواهیم یافت.





تجاری  نام  با  خاورمیانه  شیمی  آلیاژ  شرکت 
از  یکی  عنوان  به  مکاکو،  بازرگانی  گروه 
پیشتازان حوزه صنعت، سالیان متمادی است 
انواع محصولات  توزیع  و  عرضه  زمینه  در  که 

فلزی مشغول به فعالیت می باشد.

مکاکو، برندی معتبر در 
 بازار محصولات فلزی



علیرضا ناظم، مدیرعامل شرکت آلیاژ شیمی خاورمیانه در گفتگو با مجله تهویه و تاسیسات این گونه بیان نمود:
شرکت آلیاژ شیمی خاورمیانه، با توجه به همکاری موثر با شرکت های تولیدکننده معتبر در کشور و کیفیت بالای محصولات خود و 
قیمت رقابتی، به عنوان یک برند معتبر در بازار محصولات فلزی به ویژه فلز مس مطرح است. از جمله محصولاتی که ما عرضه می کنیم 
می توان به لوله های مسی، اتصالات مسی، مقاطع و باسبار مسی، عایق های الاستومری، کاتد مسی، مفتول مسی و سایر مقاطع و 
لوله های برنجی اشاره نمود. تمامی محصولات ما، با تاکید بر کیفیت و استانداردهای بین المللی تولید و به مشتریان ارایه می گردد. در 

واقع از تولید تا تحویل، تمرکز بر کیفیت و رضایت مشتریان را در اولویت قرار داده ایم.
وی در ادامه با اشاره به جایگاه برند مکاکو در بازار اظهار داشت، از سال گذشته مفتخر به گسترش چند برابری تنوع محصولات و 

افزایش چشمگیر ظرفیت عرضه در کشور هستیم.
علیرضا ناظم با تاکید بر اصل مشتری مداری گفت بزرگترین مسئولیت و وظیفه ما در بحث مشتری مداری به عنوان یک نماینده رسمی 
فروش، ارایه تمامی بازخوردهای مالی و اعتباری در بخش فروش و بازخوردهای کیفی و فنی در بخش کنترل کیفیت و انتقال تمامی 
آنها از مشتریان به تولیدکنندگان است. این شرکت با تکیه بر تیم جوان و تحصیل کرده به یک برند معتبر در بازار فلزات کشور بدل 

گردیده است. 
وی افزود: در حوزه بازرگانی خارجی نیز تاکنون در نمایشگاه های متعددی در کشورهای امارات، عمان و قطر شرکت نموده ایم و در 

حوزه صادرات هم علی رغم وجود تحریم ها، حضور پررنگ تری در بازارهای خارجی نسبت به سال های گذشته داشته ایم.
مدیر عامل شرکت آلیاژ شیمی خاورمیانه در انتها با توجه به حضورشان در نمایشگاه آتی تاسیسات تهران اظهار داشت ما سه هدف را 
از حضور در این نمایشگاه دنبال می کنیم؛ اول، احترام به شرکت هایی است که مشتریان ما هستند و دیدار با ایشان. دوم شناساندن 
شرکت به مشتریان جدید است و سوم اینکه قصد داریم به عنوان نماینده فروش در تمامی عرصه ها تا حد امکان حضور داشته باشیم 

و محصولات تولیدکنندگان را از این طریق معرفی کنیم. 



در ادامه گفتگوی کوتاهی با سیده سبا سجادی، مدیر فروش شرکت آلیاژ شیمی خاورمیانه انجام داده ایم؛ با ما همراه باشید

* شرکت شما در زمینه تامین و توزیع محصولات فلزی به مانند لوله ها و اتصالات و مقاطع مسی فعالیت می کند. تامین کنندگان شامل 
چه شرکت هایی هستند و آیا در رابطه با مواد اولیه به خارج وابستگی دارند؟

ما خرید خود را عموما از شرکت های بابک مس ایرانیان، باهنر انجام می دهیم و تا جایی که اطلاع دارم، در حوزه کنسانتره مس دچار 
کمبود و وابسته به واردات هستیم.

* مدیریت فروش این محدوده گسترده از محصولات مسلما کار آسانی نیست. چه اقداماتی برای این امر دارید؟ 
فعالیت در فضای مجازی، وب سایت، بازاریابی حضوری و میدانی در کشورهای حوزه خلیج فارس، تبلیغات در نشریات شما یعنی ماهنامه 

تهویه و تاسیسات و ماهنامه سرمایش، گرمایش و تهویه مطبوع از جمله اقامات ما است.
*  بزرگترین رقبای شما در بازار ایران چه شرکت هایی هستند؟

تمامی همکاران فعال در بازار که ماهیت بازرگانی دارند رقیب ما محسوب می گردند.
* از روش های مشتری مداری و تعهد بعد از فروش محصول و میزان موفقیت در آن بگویید؟

مشتریان هر مجموعه ای، سرمایه های اصلی مجموعه هستند. تلاش ما در رفع نیازها و مشکلات مشتریان در اولویت اول قرار دارد و اولویت 
بعدی ما فروش است. تاکنون نیز تمام توان خود را برای موفقیت و تحقق این امر به کار برده ایم.

* لطفا بفرمایید اهداف و برنامه های شما برای آینده چیست؟
ارایه خدمات بهتر نسبت به گذشته و افزایش میزان فروش از برنامه های مهم ما است.
* شرکت آلیاژ شیمی خاورمیانه طی سال ها فعالیت، چه افتخاراتی کسب کرده است؟

یکی از افتخارات کسب شده این است که به عنوان نماینده برتر شرکت بابک مس ایرانیان در سال های اخیر انتخاب شده ایم.



امیرحسین لسان، در سمت مدیر مالی از دیگر اعضای شرکت آلیاژ شیمی خاورمیانه است که به سوالات ما پاسخ گفت.

* به عنوان سوال اول، شرکت های تامین کننده شما، در رابطه با مواد اولیه چه وابستگی به خارج دارند؟
در زمینه مواد اولیه تولید کاتد مس وابستگی و کاستی هایی وجود دارد.

* لطفا بفرمایید چه برنامه ای برای شناساندن کالاهای خود دارید؟
تبلیغات مجازی و میدانی از جمله حضور در نمایشگاه های تخصصی 

* بزرگترین رقبای شما در بازار ایران چه شرکت هایی هستند و در این بازار تا چه میزان توانسته اید نظر مشتریان را با فاکتورهایی مثل 
کیفیت بالا و تامین مناسب، جلب نمایید؟

سایر شرکت های بازرگانی فعال در حوزه فلزات مشابه جزو رقبای ما هستند. اما با این وجود حجم فروش شرکت ما طی 5 سال اخیر 
چندین برابر شده است.

* بفرمایید که محصولات مکاکو، چه استاندادهایی را دارا است؟ 
کلیه کالاها طبق استانداردهای روز تولید و توسط ما توزیع می گردد.

* از روش های مشتری مداری و میزان موفقیت در آن بگویید؟
در طی سال های فعالیت، تعداد کمی شکایت از جانب مشتریان داشته ایم که همگی آنها با تولیدکننده در میان گذاشته شد و کالای 

معیوب، اصلاح و یا تعویض گردید.
* در عرصه صادرات تاکنون چقدر فعال بوده اید؟

اخیرا وارد این عرصه شده ایم.
* چه ویژگی هایی در محصولات شما وجود دارد که می تواند از لحاظ فنی، برتری شما را بر سایر محصولات مشابه داخلی و خارجی 

تضمین نماید؟
تکنولوژی تولید به روز و همچنین سبد متنوع و کامل محصول. مشخص بودن متراژ روی محصولات نیز یکی دیگر از ویژگی ها است.

* تحریم ها، چه اثرات مثبت و منفی بر صنف شما داشته و دارد و از نظر شما، راه های برون رفت از این وضعیت چیست؟
تحریم ها، در زمینه واردات و صادرات، موانع و محدودیت های جدی ایجاد کرده است. راه حل آن به ثمر رسیدن مذاکرات بین المللی در 

حیطه های مختلف اعم از تحریم های ثانویه و سپس تحریم های اولیه FATF و سوئیفت بانکی می باشد.
* برنامه های شما برای آینده چیست؟

کسب سهم بازار بیشتر در ایران و افزایش حجم صادرات دو برنامه مهم مکاکو برای آینده است.
* و به عنوان سوال پایانی، نقش دولت و مجلس را برای حل مشکلات و موانع تان چگونه ارزیابی می کنید؟

به زعم من، در گام نخست و به فوریت می بایست رکود سنگین بازارهای مالی برطرف گردد و سپس ارتباطات جهانی تقویت شود.











































































































































































سیستم تهویه مطبوع داکت اسپلیت: 
راهکار مدرن برای آسایش و 

بهره وری انرژی
نویسنده:  شرکت دانا تهویه

چکیده
مهم  اولویت های  از  یکی  ساختمان ها،  در  مناسب  محیطی  شرایط  کردن  فراهم  امروز،  دنیای  در 
مهندسی و طراحی به شمار می آید. سیستم های تهویه مطبوع به عنوان یکی از اصلی ترین عوامل 
ایجاد آسایش حرارتی و کنترل کیفیت هوا در ساختمان های مسکونی و تجاری نقش بسزایی دارند. 
این  این سیستم های پیشرفته که توجه زیادی به خود جلب کرده، داکت اسپلیت است.  از  یکی 
سیستم ها به دلیل عملکرد چندمنظوره، کنترل پذیری و راندمان بالا، به عنوان یکی از گزینه های 
محبوب در صنعت تهویه مطبوع شناخته می شوند. در این مقاله، به بررسی ساختار، مزایا و چالش های 

سیستم داکت اسپلیت و تکنولوژی های نوین در این حوزه می پردازیم.



داکت اسپلیت از دو بخش اصلی تشکیل شده است:

• یونیت داخلی )Indoor Unit(: این بخش معمولًا در سقف کاذب یا در بخش هایی از ساختمان که از دید پنهان است، نصب می شود. 
یونیت داخلی هوا را از محیط دریافت می کند و پس از تنظیم دما )سرمایش یا گرمایش(، آن را از طریق کانال ها به اتاق ها و فضاهای 

مختلف هدایت می کند.
• یونیت خارجی )Outdoor Unit(: این یونیت در فضای بیرونی ساختمان )روی بام، تراس یا حیاط( نصب می شود و شامل کمپرسور و 
کندانسور است. کمپرسور، هسته اصلی سیستم داکت اسپلیت است و با فشرده سازی مبرد، آن را برای انجام فرآیند سرمایش یا گرمایش 

آماده می کند. مبرد پس از خنک یا گرم شدن در کندانسور، به یونیت داخلی فرستاده می شود تا هوا را در داخل ساختمان تنظیم کند.

ساختار و عملکرد سیستم داکت اسپلیت



• سیستم کنترل: سیستم های داکت اسپلیت معمولًا به ترموستات های پیشرفته مجهز هستند. این سیستم های کنترلی امکان 
تنظیم دما، سرعت فن و زمان بندی عملکرد دستگاه را به کاربران می دهند. برخی از مدل ها همچنین از قابلیت کنترل از راه 

دور از طریق اپلیکیشن های موبایل یا سیستم های هوشمند پشتیبانی می کنند.

• سیستم گرمایشی:
کوئل آبگرم در سیستم های تهویه مطبوع داکت اسپلیت برای تامین گرمایش در فصل های سرد سال استفاده می شود. این کویل به 
جای استفاده از کمپرسور برای تولید گرما، از آب گرم تولید شده توسط پکیج یا بویلر استفاده می کند. در ادامه به جزئیات عملکرد و 

ویژگی های آن پرداخته می شود:



1. ساختار کوئل آبگرم:

کویل آبگرم داکت اسپلیت از لوله مسی و فین آلمینیومی و اتصالات مربوطه تشکیل شده است. آب گرم از پکیج یا بویلر وارد این 
لوله می شود و حرارت خود را به هوا منتقل می کند. فین های آلمینیومی به منظور افزایش سطح انتقال حرارت و بهبود کارایی 

کوئل استفاده می شوند و در ایران استفاده از کوئل آبگرم به دلیل ارزان بودن گاز توجیه اقتصادی دارد 
2. نحوه عملکرد:

• آب گرم توسط پکیج یا بویلر تولید و به داخل کوئل ارسال می شود. فن یونیت داخلی داکت اسپلیت، هوای سرد محیط را از روی 
کوئل عبور می دهد. هنگام عبور هوا از روی کوئل، گرمای آب به هوا منتقل شده و هوای گرم وارد محیط می شود و آب پس از از 

دست دادن گرما به سیستم گرمایش مرکزی بازمی گردد تا دوباره گرم شود.
3. نصب و مکان یابی:

کویل آبگرم معمولًا در مسیر خروجی هوای یونیت داخلی داکت اسپلیت نصب می شود. این کوئل به دو لوله ورودی و خروجی 
متصل است:

• لوله ورودی: آب گرم از پکیج یا بویلر به کوئل وارد می شود.

• لوله خروجی: آب پس از تبادل حرارت از کوئل خارج و به سیستم گرمایش مرکزی بازمی گردد.

4. مزایای کوئل آبگرم:
مصرف بهینه انرژی: به دلیل استفاده از آب گرم، کوئل های هیدرونیک انرژی کمتری نسبت به هیترهای الکتریکی مصرف می کنند

• گرمایش یکنواخت: هوای گرم تولید شده توسط کوئل آبگرم به صورت یکنواخت در فضای داخلی توزیع می شود.

• کاهش هزینه های گرمایش: در مقایسه با سیستم های گرمایش برقی، هزینه کمتری برای گرمایش فضا ایجاد می کند.

• سازگاری با پکیج های دیواری و بویلرها: این کوئل ها به راحتی با سیستم های گرمایش مرکزی سازگار هستند و نیازی به تغییرات 
عمده در سیستم گرمایش ساختمان نیست.

5. کنترل دما:

برای کنترل دمای هوای ورودی به فضا از طریق کوئل، معمولًا از یک ترموستات استفاده می شود که دمای محیط را اندازه گیری 
کرده و عملکرد پکیج یا بویلر و داکت اسپلیت را تنظیم می کند.



6. کاربردها:

این سیستم برای فضاهای مختلف از جمله منازل، دفاتر و فروشگاه ها مناسب است. داکت اسپلیت ها با کوئل آبگرم می توانند در زمستان 
گرمایش و در تابستان سرمایش را به بهترین شکل ارائه دهند.

7. معایب کوئل آبگرم:

• نیاز به پکیج یا بویلر: برای بهره گیری از کوئل آبگرم، نیاز به یک سیستم تولید آب گرم )مانند پکیج یا بویلر( است.

• نگهداری و تعمیرات: سیستم های مبتنی بر آب گرم نیازمند مراقبت و نگهداری منظم هستند تا از عملکرد بهینه آنها اطمینان حاصل شود

با سیستم های  به خوبی  که  است  انرژی  در  با صرفه جویی  گرمایش محیط  برای  کارآمد  گزینه  اسپلیت یک  داکت  آبگرم  کوئل  در کل، 
سرمایشی داکت اسپلیت هماهنگ می شود.

• داکت  )Ducting(: در سیستم های داکت اسپلیت، کانال کشی به منظور توزیع هوای مطبوع به تمامی بخش های ساختمان انجام 
می شود. این داکت ها معمولًا از مواد پلی اورتان با روکش آلومینیومی یا فلکسیبل ساخته می شوند تا سبک و قابل انعطاف باشند. 
این کانال ها در سقف کاذب یا دیوارها پنهان می شوند و هوا را به بخش های مختلف ساختمان هدایت می کنند. دریچه های خروجی 

هوا که در دیوارها یا سقف نصب می شوند، جریان هوای مطبوع را وارد اتاق ها می کنند.



مزایای سیستم داکت اسپلیت 

کمپرسورهای  انرژی:  مصرف  در  صرفه جویی   •
سافت  کمپرسورهای  یا  استفاده شده  اینورتر 
استارتر در داکت اسپلیت، با تنظیم دقیق سرعت 
انرژی  مصرف  بهینه سازی  موجب  کمپرسور، 
می شوند. برخلاف سیستم های سنتی که کمپرسور 
با سرعت ثابت کار می کند، کمپرسورهای اینورتر با 
تغییر سرعت متناسب با نیاز دمایی محیط، مصرف 
انرژی را به طور قابل توجهی کاهش می دهند. این 
باعث می شود که در دوره های نیاز کم )مثلًا دمای 
هوا در حد معتدل(، کمپرسور با سرعت کمتر کار

کند و در نتیجه انرژی کمتری مصرف شود.

• پوشش چندین فضا به صورت همزمان: یکی از مزایای بزرگ داکت اسپلیت ها نسبت به کولرهای گازی اسپلیت معمولی، توانایی آن ها در خنک 
یا گرم کردن چندین اتاق به صورت همزمان است. در حالی که در کولرهای گازی اسپلیت برای هر اتاق نیاز به یک یونیت داخلی مجزا است، 
داکت اسپلیت تنها با استفاده از یک یونیت داخلی می تواند هوای مطبوع را از طریق کانال های هوایی به چندین فضا هدایت کند. این امر هم 

از نظر هزینه نصب و هم از نظر مصرف انرژی مقرون به صرفه است.
• زیبایی شناسی و کاهش تجهیزات قابل مشاهده: برخلاف کولرهای اسپلیت که به طور معمول یونیت های داخلی بزرگی دارند که بر روی دیوارها 
نصب می شوند، سیستم داکت اسپلیت تمام تجهیزات خود را در سقف کاذب یا فضای مخفی نصب می کند. تنها دریچه های کوچک توزیع هوا 
در دید قرار دارند.که به زیبایی دکوراسیون داخلی کمک می کنند. این ویژگی باعث می شود که سیستم داکت اسپلیت انتخاب مناسبی برای 

فضاهای لوکس و طراحی های مدرن باشد.

• کاهش سر و صدا: یونیت خارجی داکت اسپلیت که منبع اصلی تولید سر و 
صدا است، خارج از ساختمان نصب می شود و به این ترتیب، صدای تولیدشده 
داکت  در  داخلی  یونیت  همچنین،  می رسد.  حداقل  به  ساختمان  داخل  در 
اسپلیت ها از فناوری های کاهش نویز بهره مند است و به همین دلیل صدای 

فن داخلی نیز نسبت به کولرهای اسپلیت معمولی بسیار کمتر است.



مقایسه داکت اسپلیت با سایر سیستم های تهویه مطبوع 

1. کولرهای گازی اسپلیت:

• مزیت داکت اسپلیت: کولرهای گازی اسپلیت به ازای هر اتاق نیاز 
نگهداری  و  نصب  هزینه  می تواند  که  دارند،  داخلی  یونیت  یک  به 
یونیت  یک  از  استفاده  با  اسپلیت  داکت  مقابل،  در  دهد.  افزایش  را 
مرکزی، چندین اتاق را تهویه می کند و باعث صرفه جویی در هزینه ها 

می شود.
کاربران  اسپلیت،  کولر  سیستم های  در  اسپلیت:  داکت  چالش   •
می توانند دمای هر اتاق را به طور جداگانه کنترل کنند. در حالی که 
اتاق ها  در داکت اسپلیت، اگر سیستم زون بندی نداشته باشد، تمام 
باید با یک تنظیم دما تهویه شوند و فقط کاربر می تواند از طریق باز 

و بستن دمپر ورود هوا را کنترل نماید

2. چیلرها و فن کویل ها:

• مزیت داکت اسپلیت: داکت اسپلیت در مقایسه با سیستم های چیلر 
راه اندازی سریع تری دارد. همچنین، هزینه های  و  و فن کویل، نصب 
عملیاتی داکت اسپلیت برای ساختمان های کوچک و متوسط کمتر 

است.
برای  فن کویل  و  چیلر  سیستم های  اسپلیت:  داکت  چالش   •
بهتری  انتخاب  گسترده تر،  تهویه  نیازهای  با  بزرگ تر  ساختمان های 

• فیلترهای تصفیه هوا: یکی دیگر از مزایای داکت اسپلیت ها، امکان نصب فیلترهای هوای پیشرفته است. این فیلترها ذرات معلق مانند گرد 
و غبار، باکتری ها و ویروس ها را از هوا حذف می کنند و به بهبود کیفیت هوای داخلی کمک می کنند. به ویژه در محیط هایی که افراد دچار 

حساسیت های تنفسی هستند، این فیلترها نقش مهمی در افزایش سلامت و آسایش افراد ایفا می کنند.

هستند. آنها می توانند با ظرفیت های بالاتر و به طور مجزا برای هر 
اتاق کار کنند، در حالی که داکت اسپلیت در فضاهای بسیار بزرگ 

ممکن است کارایی کمتری داشته باشد.

چالش ها و معایب سیستم داکت اسپلیت 

• هزینه نصب اولیه: داکت اسپلیت به دلیل نیاز به کانال کشی و نصب 
یونیت های پنهان، هزینه نصب اولیه بالاتری نسبت به سیستم های 
اسپلیت معمولی دارد. همچنین، اگر ساختمان سقف کاذب یا فضای 
کافی برای کانال کشی نداشته باشد، نیاز به ایجاد تغییرات ساختاری 

در ساختمان است که می تواند هزینه ها را افزایش دهد.
اصلی  محدودیت های  از  یکی  کانال کشی:  برای  نیاز  مورد  فضای   •
نصب  برای  کاذب  سقف  در  کافی  فضای  به  نیاز  اسپلیت،  داکت 
کانال ها است. در ساختمان هایی که ارتفاع سقف کم است یا سقف 
کاذب ندارد، نصب این سیستم چالش برانگیز خواهد بود. این مشکل 
طراحی  فناوری ها  نوع  این  با  که  قدیمی  ساختمان های  در  به ویژه 

نشده اند، بیشتر احساس می شود.
• کنترل دما در سیستم های زون بندی نشده: اگرچه برخی از مدل 
و  زون بندی  امکان  اسپلیت  داکت  دار  دمپر  و  دریچه های کنترلی 
در  اما  فراهم می کنند،  را  اتاق  هر  برای  به طور مستقل  دما  کنترل 
دریچه های معمولی این قابلیت وجود ندارد. این بدان معنی است که 
تمامی اتاق ها باید با یک دمای واحد تهویه شوند که می تواند منجر 

به عدم راحتی در برخی فضاها شود.



تکنولوژی های نوین در داکت اسپلیت 

پیشرفت های تکنولوژیکی، کارایی و عملکرد سیستم های داکت اسپلیت را بهبود بخشیده اند. این نوآوری ها شامل موارد زیر است:

داکت  در  فناوری  پیشرفت های  مهم ترین  از  یکی  اینورتر  کمپرسورهای   :)Inverter Compressors( اینورتر  کمپرسورهای   •
اسپلیت ها هستند. این کمپرسورها برخلاف کمپرسورهای سنتی که با سرعت ثابت کار می کنند، توانایی تنظیم سرعت را بر اساس 
نیازهای دمایی محیط دارند. این فناوری به ویژه در شرایطی که تقاضا برای تهویه مطبوع کمتر است )مثلًا شب ها یا روزهای معتدل(، 
می تواند مصرف انرژی را به میزان قابل توجهی کاهش دهد. کمپرسور اینورتر با کاهش تعداد دفعات روشن و خاموش شدن دستگاه، 
همچنین باعث افزایش طول عمر سیستم و کاهش هزینه های تعمیر و نگهداری می شود ولی متاسفانه به دلیل تحریم ها و کمبود 

قطعات و هزینه های زیاد تعمیرات توصیه نمی شود از این کمپرسورها استفاده شود .

• سیستم های هوشمند و اتصال به اینترنت: در سال های اخیر، سیستم های داکت اسپلیت با تکنولوژی های هوشمند مجهز شده اند. 
این سیستم ها به کاربران امکان می دهند که از راه دور و با استفاده از اپلیکیشن های موبایل، دمای محیط را کنترل کنند. این ویژگی 
به کاربران اجازه می دهد که قبل از ورود به خانه، سیستم را روشن کرده و دما را تنظیم کنند، یا در صورت ترک خانه و فراموشی 
خاموش کردن سیستم، از راه دور آن را خاموش کنند. همچنین، این سیستم ها به کاربران کمک می کنند تا بهینه سازی مصرف انرژی 

را به صورت خودکار و هوشمند انجام دهند.

• سیستم های زون بندی پیشرفته )Advanced Zoning Systems(: یکی از مشکلات سنتی داکت اسپلیت ها عدم امکان کنترل 
مستقل دما در اتاق های مختلف بود. اما با معرفی سیستم های زون بندی پیشرفته، این مشکل برطرف شده است. این سیستم ها به هر 
اتاق یا فضای خاص اجازه می دهند تا به طور مستقل تهویه شود. به این ترتیب، کاربر می تواند دمای هر بخش از ساختمان را متناسب 
با نیازهای خاص تنظیم کند و از انرژی به صورت بهینه استفاده کند. این سیستم ها از دمپرهای الکترونیکی و سنسورهای هوشمند 

برای کنترل جریان هوا در هر زون استفاده می کنند.

• فیلترهای تصفیه هوای پیشرفته: بسیاری از مدل های جدید داکت اسپلیت به فیلترهای چندمرحله ای مجهز شده اند که توانایی حذف 
ذرات بسیار ریز معلق در هوا، ویروس ها و آلاینده های مضر را دارند. برخی از این فیلترها حتی قابلیت از بین بردن بوهای نامطبوع یا 
گازهای آلوده کننده را نیز دارند. این موضوع به ویژه در محیط های شهری که کیفیت هوای خارجی پایین است یا برای افرادی که از 

آلرژی و مشکلات تنفسی رنج می برند، بسیار اهمیت دارد.



نگهداری و تعمیرات داکت اسپلیت

بهینه کار کنند و عمر مفید  به طور  تا  نگهداری منظم دارند  به  نیاز  تهویه مطبوع دیگر،  مانند هر دستگاه  اسپلیت،  سیستم های داکت 
طولانی تری داشته باشند. برخی از نکات مهم برای نگهداری این سیستم ها عبارت اند از:

• نظافت و تعویض فیلترها: فیلترهای هوای سیستم باید به طور منظم بررسی و تمیز یا تعویض شوند. فیلترهای کثیف باعث کاهش جریان 
هوا، افزایش مصرف انرژی و کاهش کارایی سیستم می شوند. بسته به نوع فیلتر و میزان استفاده، تعویض فیلترها باید به صورت ماهانه یا 

فصلی انجام شود.

• بازرسی و تمیز کردن کویل ها: کویل های کندانسور و تبخیرکننده نقش کلیدی در فرآیند سرمایش و گرمایش ایفا می کنند. تجمع گرد 
و غبار و کثیفی روی این کویل ها می تواند راندمان سیستم را به شدت کاهش دهد. بنابراین، باید حداقل سالی یک بار توسط یک تکنسین 

مجرب تمیز شوند.

قلب  به عنوان  کمپرسور  کمپرسور:  عملکرد  بررسی   •

سیستم داکت اسپلیت، باید به صورت منظم مورد بررسی 
قرار گیرد تا از عملکرد صحیح آن اطمینان حاصل شود. 
سیستم  نکند،  کار  به درستی  کمپرسور  که  صورتی  در 
نمی تواند دمای محیط را به طور مؤثر کنترل کند و مصرف 

انرژی افزایش می یابد. 
در  مبرد  نشت  مبرد:  لوله های  بررسی  و  نشت یابی   •

را  سیستم  عملکرد  می تواند  مطبوع  تهویه  سیستم های 
شود.  گرمایش  یا  سرمایش  کاهش  باعث  و  کند  مختل 
به محیط زیست آسیب می رساند.  همچنین، نشت مبرد 
نظر  از  منظم  به طور  باید  مبرد  مسی  لوله های  بنابراین، 

نشتی بررسی شوند.

برای  ترموستات  تنظیم  و  بررسی  ترموستات:  تنظیم   •
حفظ  به  تنظیمات،  و  دما  خواندن  در  دقت  از  اطمینان 
بهره وری سیستم کمک می کند. در سیستم های پیشرفته، 
به روزرسانی نرم افزاری ترموستات های هوشمند نیز ممکن 

است نیاز باشد.



نتیجه گیری

سیستم داکت اسپلیت، به عنوان یک راهکار مدرن و کارآمد در زمینه تهویه مطبوع، توانسته است جایگاه ویژه ای در بازار به 
دست آورد. این سیستم ها با ترکیب فناوری های پیشرفته مانند کمپرسورهای اینورتر، فیلترهای تصفیه هوا، و سیستم های 
مزیت  مهم ترین  می کنند.  برطرف  اداری  و  تجاری  مسکونی،  ساختمان های  در  را  مشتریان  مختلف  نیازهای  هوشمند، 
اتاق به صورت همزمان با مصرف انرژی بهینه است. همچنین، با توجه به  این سیستم ها، توانایی آن ها در تهویه چندین 
پیشرفت های مداوم در زمینه تکنولوژی تهویه مطبوع، انتظار می رود که داکت اسپلیت ها در آینده نیز با کارایی و قابلیت های 

بیشتری به بازار عرضه شوند.

از سوی دیگر، نصب و نگهداری صحیح این سیستم ها بسیار حیاتی است و می تواند به طور مستقیم بر بهره وری و طول عمر 
آن ها تأثیر بگذارد. در نتیجه، همکاری با تکنسین های مجرب و اجرای نگهداری منظم از اهمیت ویژه ای برخوردار است.

به عنوان یک راهکار مدرن و  با در نظر گرفتن تمامی مزایا، معایب و نکات نگهداری، سیستم داکت اسپلیت  نهایت،  در 
با قابلیت بهینه سازی  پیشرفته، می تواند انتخاب مناسبی برای تهویه مطبوع در محیط های مختلف باشد. این سیستم ها 
مصرف انرژی و ارتقای کیفیت هوای داخلی، آسایش و سلامت کاربران را تضمین می کنند و در عین حال از نظر اقتصادی 

نیز مقرون به صرفه هستند.



چکیده
فین  واقع در یک کویل  لوله های مسی  اجباری دوفازی در  تبخیر در جریان  بررسی  به  این مطالعه 
تیوب می پردازد. خواص سیال و شرایط جریان بر عملکرد انتقال حرارت اثر می گذارد. با استفاده از 
روش های تجربی و محاسباتی، نتایج نشان می دهند که یک پیکربندی بهینه تیوب ها به طور قابل 
توجهی نرخ های انتقال حرارت را به دلیل افزایش سطح تماس و اختلاط سیال بهبود می بخشد. علاوه 
بر این، این مطالعه شناخت دقیقی از نحوه جریان دو فازی در حین بخار شدن ارائه میدهد که می تواند 
پیشرفت سیستم های  به  یافته ها  این  گنجانده شود.  بیشتر  کارایی  با  حرارتی  مبدل های  در طراحی 
مدیریت حرارتی کمک کرده و بینش های جدیدی برای حداکثر کردن کارایی در کاربردهای تبرید و 

تهویه مطبوع فراهم می آورند.

بررسی دقیق فرآیند تبخیر مبرد دو 
فازی در لوله های یک اواپراتور 

نویسنده:  پیمان داوری



مکانیک جریان
جریان  لوله  یک  درون  بخار  و  مایع  از  مخلوطی  که  زمانی   
دارد، الگوی جریان توسعه یافته به نسبت جرمی مایع، خواص 
سیال هر فاز و نرخ جریان بستگی دارد. در  تیوب اواپراتور، 
و  می یابد  کاهش  مدار  طول  امتداد  در  مایع  جرمی  نسبت 
منجر به ایجاد یک سری از الگوهای متغیر جریان بخار/مایع 
شود،  وارد  سابکول  مایع  یک  عنوان  به  سیال  اگر  می شود. 
اولین نشانه های تولید بخار، حباب هایی هستند که در دیواره 
آن،  دنبال  به  تبخیر(.   )هسته   می شوند  تشکیل  تیوب  گرم 
جریان های حباب، پلاگ، چرخشی )یا نیمه حلقوی(، حلقوی، 
پاشش حلقوی و مه به عنوان محتوای بخار در جریان های دو 
فازی در تیوب های افقی افزایش می یابد. الگوهای ایده آل شده 
جریان در شکل 5A  برای یک اواپراتور با تیوب افقی نشان 

داده شده است. 
توجه داشته باشید که در حال حاضر هیچ توافق عمومی در 
مورد نام  الگوهای جریان دو فازی وجود ندارد و یک نام ممکن 
است به الگوهای مختلفی در جریان های عمودی، افقی و تیوب 
های کوچک اشاره داشته باشد. برای تفصیل دقیق از الگوهای 
اسپدینگ  یا    )Taitel )1986 و     Barnea به  جریان، 
Spedding و اسپنس Spence )1993( برای تیوب های 

با قطر بین 0.125 و 3 اینچ، به علاوه کولمن Coleman و 
گاریملا  Garimella )1999( برای لوله های با قطر کمتر 

از 0.125 اینچ و تام Thome )2001( برای تعاریف رژیم های 
مراجعه  هستند،  مفید  حرارت  انتقال  مدل سازی  در  که  جریان 

کنید. 
افزایش قدرت محاسباتی، تأکید بیشتری بر روی مدل های انتقال 
حرارت الگوهای جریان خاص و افت فشار را ممکن ساخته است 
)هرچند که میان محققان و متخصصان توافق یکنواختی وجود 

ندارد که این همیشه مناسب است(.
VOID FRAC� (  مفاهیم کیفیت بخار و نسبت حجمی بخار

TION( به طور گسترده ای در مدل های جریان دو فازی استفاده 

می شوند. کیفیت بخار )x( نسبت جرم )یا نرخ جریان جرمی( 
این  در  است.  سیال  نرخ جریان جرمی(   )یا  به کل جرم  بخار 
اشاره  حجمی  نسبت  یا  جاری  بخار  کیفیت  به  عموماً  بحث، 
می شود. کیفیت بخار استاتیک به دلیل این که بخار در هسته با 
سرعت متوسط بالاتری نسبت به مایع در دیواره ها جریان دارد، 
کمتر است. علاوه بر این، به دلیل گرادیان های دما و سرعت قابل 
توجه در یک مخلوط بخار/مایع دیاباتیک در حال جریان بسیار 
مهم است که درک کنیم که کیفیت بخار به طور تعریف شده در 
اینجا معمولًا با کیفیت تعادل ترمودینامیکی برابر نیست. برخی 
از مدل ها از کیفیت تعادل ترمودینامیکی استفاده می کنند و در 
نتیجه، در منطقه جوش با حالت سیال سابکول، نیاز به مقادیر 
مقادیر  مه،  جریان  یا  شدن  خشک  از  پس  منطقه  در  و  منفی 

بزرگتر از واحد )عدد یک ( دارند. 



نسبت حجمی بخار )ϵv( و کیفیت بخار )x( واقعاً مفاهیم مرتبطی در زمینه جریان های دو فازی هستند، به ویژه در سیستم هایی مانند 
مبدل های حرارتی که در آن ها هر دو فاز مایع و بخار وجود دارند.

:)x( کیفیت بخار
این معیار مقدار بخار در یک مخلوط مایع و بخار است که به عنوان نسبت جرم بخار به جرم کل مخلوط تعریف می شود. این رابطه 

به صورت زیر نوشته می شود:

که در آن:
m_vapor جرم بخار است،  

m_liquid جرم مایع است،  

m_total  جرم کل مخلوط است.  

:)ϵv(  نسبت حجمی بخار
این نسبت مساحت مقطع لوله ای است که با بخار پر شده به مساحت کل مقطع لوله. این مقدار به صورت زیر تعریف می شود:

که در آن:
  A_vapor مساحت مقطع اشغال شده توسط بخار است،

A_liquid مساحت مقطع اشغال شده توسط مایع است،  

A_total  مساحت کل مقطع لوله است.  

رابطه بین کیفیت بخار و نسبت حجمی بخار  :
رابطه بین کیفیت بخار و نسبت حجمی بخار  می تواند با اشاره به چگالی بیان شود. با فرض توزیع یکنواخت فازهای مایع و بخار، کیفیت 

بخار می تواند به نسبت حجمی بخار  با استفاده از چگالی های فازها مرتبط شود:



 نتیجه گیری:  درک رابطه بین کیفیت بخار و نسبت حجمی بخار  برای طراحی و تحلیل سیستم هایی که شامل تغییر فاز هستند، 
ضروری است. این امر به مهندسان اجازه می دهد تا رفتار جریان را پیش بینی کنند، افت فشار، نرخ انتقال حرارت و عملکرد کلی 

سیستم را در سناریوهای جریان دو فازی به طور کارآمد محاسبه کنند.
حال  به دلیل اینکه هسته  بخار در سطح داغ  تیوب در یک زیرلایه نازک از مایع فوق گرم صورت می گیرد، جوشیدن در جریان 
اجباری ممکن است در حالی آغاز شود که بخش عمده مایع سابکول می باشد. بسته به ماهیت سیال و میزان سابکول، حباب ها 
می توانند یا فروروند یا به رشد و ادغام ادامه دهند(شکل  5A ). همانطور که گوس Gouse و کومو Coumou )1965( برای 

R�113 مشاهده کردند. 

پس از شروع هسته زایی ) بخارات ( ، حباب ها به سرعت انباشت می شوند تا پلاگ های بخار را در مرکز یک تیوب عمودی یا، همان طور 
که در شکل A 5 نشان داده شده است، در طول سطح بالایی یک تیوب افقی تشکیل دهند. در نقطه ای که بخش عمده سیال به دمای 
 )Talty 1956 و Guerrieri   اشباع می رسد، که معادل با فشار استاتیک محلی است، به دلیل جوشیدن سطحی قبلی )گوئرری و تالتی

ممکن است تا %1 کیفیت بخار وجود داشته باشد )و کیفیت تعادلی حرارتی منفی(. 



هم افزایی بیشتر حباب ها و پلاگ های بخار منجر به جریان چرخشی یا جریان نیم دایره ای می شود. اگر سرعت سیال به 
اندازه کافی بالا باشد، به زودی یک هسته بخار پیوسته که توسط یک حلقه مایع در دیواره لوله احاطه شده، تشکیل 
می شود. این حالت زمانی رخ می دهد که نسبت حجمی بخار  معادل تقریباً %85 باشد؛ با مبرد خنک کننده رایج، این معادل 

یک کیفیت بخار حدود 10 تا %30 است. 

نتیجه گیری 
اساسا شناخت نوع جریال در مبدل های حرارتی می تواند در نحوه محاسبات 
گذرا  و  فازی  دو  های  جریان  کند.  شایانی  کمک  ها  مبدل  اجزاء  طراحی  و 
اساس انتقال حرارت در اواپراتور های فین و تیوب هستند . شرکت رادایران با 
سالها تجربه، استفاده از علم روز و شناخت کامل به مفاهیم مکانیک سیالات و 

ترمودینامیک برای ارتقا کیفیت تلاش کرده است. 

بر  پوند   150,000 از  )بیش  باشد  بالا  فازی  دو  جرم  سرعت  اگر 
ساعت بر فوت مربع برای یک لوله به قطر 0.5 اینچ(، جریان حلقوی 
با قطرات کوچک مایع معلق در هسته بخار )اسپری( می تواند در 
یابد.  ادامه   90% از  بیش  تا   10% حدود  از  بخار  کیفیت  محدوده 
تقریباً  بخار  کیفیت  با  انبساط  دستگاه  یک  از  مبرد  اواپراتورهای 
%20 تغذیه می شوند، به طوری که جریان حلقوی و جریان اسپری 
عمودی،  لوله  یک  در  است.  غالب  تیوب  طول   بیشتر  در  حلقوی 
حلقه مایع به طور یکنواخت بر روی محیط توزیع می شود، اما در 
یک لوله افقی به طور نسبی نامتقارن است .شکل ) 5A( هنگامی 
که کیفیت بخار به حدود %80 می رسد )کیفیت واقعی از حدود 70 
نوع مبرد و  لوله، سرعت جرم،  به قطر  تا %90 متغیر است، بسته 
...(، بخش هایی از سطح خشک می شوند. در یک لوله افقی، خشک 

شدن ابتدا در بالای لوله رخ می دهد و با افزایش کیفیت بخار به 
)5A ( سمت پایین پیشرفت می کند .شکل

پوند  از 150,000  باشد )کمتر  پایین  فازی  اگر سرعت جرم دو 
اینچ(،  قطر 0.5  به  افقی  لوله  برای یک  مربع  فوت  بر  بر ساعت 
مایع تنها بخش پایین مقطع عرضی لوله را اشغال می کند. این 
باعث ایجاد نوعی جریان موج دار در کیفیت بخار بالای حدود 5% 
اندازه  به  تماس  تبخیر، سطح  حین  در  بخار  تسریع  با  می شود. 
 )5B ( کافی مختل می شود تا جریان حلقوی توسعه یابد .شکل
شده،  داده  نشان  جریان  الگوهای  روی  بر  می تواند  مایع  لغزش 
اضافه شود؛ مایع یک لایه پیوسته یا تقریباً پیوسته بر روی مقطع 
عرضی لوله تشکیل می دهد و لغزش ها به طور سریع و با فواصل 

نامنظم حرکت می کنند. 
























